
حمل بسته هایی که نمی دانیم چیست

کشف محموله های مواد مخدر در میان بار مسافران فرودگاهی یکی از 
رایج ترین راه های کشف مواد مخدر قاچاق است. این محموله ها اغلب در 
فرودگاه ها، از سوی افراد ناشناس به مسافران تحویل داده می شود تا آن را 
برای اصطلاحا قوم و خویش یا بستگان این فرد در کشور مقصد ارسال کنند؛ 
بی آنکه بدانند چه خطری آنها را تهدید می کند. محموله هایی که فرستنده 
و گیرنده رسمی آن مشخص نیست، اغلب مسافران بی خبر از هرجا را 
گرفتار خود می کند و آنها را به عنوان مقصران و مجرمان درجه یک پای میز 

محاکمه می کشاند. یکی دیگر از روش های سوءاستفاده از شهروندان عادی 
برای قاچاق و حمل مواد مخدر، سرقت خودروها و حمل مواد به وسیله این 
خودروهای سرقتی است. برای همین پلیس پیشگیری و پلیس مواد مخدر 
همواره تأکید می کنند شهروندان بلافاصله بعد از سرقت خودرو، موضوع 
را به پلیس گزارش کنند. خودروهایی که برای مدت چند ساعت از آن برای 
قاچاق مواد مخدر استفاده شده است معمولا بعد از پایان ماموریت توسط 
قاچاقچیان به حال خود رها می شوند؛ البته اگر صاحب خودرو این شانس 
را داشته باشد که قبل از رها شدن ماشین، لوازم جانبی و وسایل شخصی 

داخل آن به سرقت نرفته باشد.

مکث

نکتهها
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»پزشکان داوطلب«، »پزشکان بدون مرز« و هر اسم 
دیگری، نام فعالیتی است که سال هاست گروه های 
پزشکی به صورت داوطلبانه انجام می دهند ؛ حضور 
در مناطق محروم و صعب العبور که از امکانات 
اولیه بهداشتی و درمانی محروم اند، مهم ترین 
هدفی است که آنها در این کاروان های پزشکی 
دنبال می  کنند؛ از محله های محروم تهران و 
روستاهای حاشیه ای پایتخت گرفته تا شهرستان ها 
و روستاهایی که حتی از داشتن مراکز بهداشت 
هم محروم اند. حضور این تیم های پزشکی تنها 
به ویزیت رایگان یک هفته ای در مناطق محروم 
خلاصه نمی شود؛ پیگیری روند درمان برخی 
بیماران تازه بعد از برگشتن تیم های پزشکی 
از روستا آغاز می شود. سال هاست خیران هم 
 دست به دست این پزشکان داده اند و بخشی از 
هزینه های درمان بیماران نیازمند را تقبل می کنند.
به گزارش همشهری، فعالیت پزشکان بدون 
مرز، انجمن ها و گروه های داوطلبی که برای 
محرومیت زدایی سر به روستاهای دورافتاده 
می زنند، گسترده تر از هر وقت دیگری شده است. 
تسهیلگری نهادهای کار داوطلبانه مثل هلال 
احمر یا کمیته امداد در این میان به شناسایی بهتر 
مناطق محروم و نیازسنجی ها کمک زیادی می کند. 
»شاهین فتحی« مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
استان تهران می گوید: »ارتباط مویرگی ای که هلال 
احمر در دورافتاده ترین روستاها دارد، باعث شده تا 
ابزارها و امکان خوبی برای ارزیابی نیازهای مختلف 
این مناطق داشته باشد. از طرفی ما شبکه ای 
از پزشکان داوطلب را داریم که با تخصص های 
مختلف، حاضر هستند به صورت رایگان به ویزیت 
بیماران نیازمند بپردازند. ما با شناسایی این مناطق 
و بیماری های رایج در آن، امکان ارائه این خدمات را 

برای تیم های پزشکی فراهم می کنیم.«
قبل از اعزام تیم های پزشکی، بیماری های 
مخصوص هر منطقه شناسایی می شوند. با توجه به 
این بیماری های شناسایی شده، تیم های تخصصی 
به مناطق محروم اعزام می شوند. »بهزاد نقوی 
چالشتری« عضو شبکه پزشکان بدون مرز است و 
به صورت داوطلبانه به مناطق محروم سفر می کند. 
او می گوید: »وقتی از محرومیت حرف می زنیم، 
باید باشید و ببینید که منظورمان چیست! ما 
به روستاها و مناطق صعب العبور عشایر نشینی 
می رویم که هیچ دسترسی جاده ای به آن فراهم 
نیست. بیماران و مراجعانی را ویزیت می کنیم که 
تا پیش از این هرگز مواجهه ای با پزشک متخصص 
نداشته اند، نه به خاطر سلامت! به خاطر اینکه هیچ 
پزشک متخصصی در نزدیکی محل سکونت آنها 

وجود ندارد.«
و از زنان و مردان عشایری می گوید که وقتی خبر 
استقرار تیم های پزشکی در منطقه ای را می شنوند، 
هرطور شده خودشان را می رسانند: »یکی از 
دفعاتی که به منطقه ای عشایری در کوهرنگ رفته 
بودیم، زنی خودش را به محل ویزیت رساند که 
می گفت یک روز و نیم در کوهستان با پای پیاده 
مشغول کوه پیمایی بوده تا بتواند توسط پزشکان 

ویزیت شود.«
اغلب بیماری هایی که نیاز به پزشک متخصص 
دارند، با یکی دو ویزیت درمان نمی شوند و نیاز 
به طی دوره چند ماهه برای درمان دارند. برای 
همین است که پزشکان معمولا به محل ویزیت 
قبلی برمی گردند  یا از طریق همین شبکه های 
داوطلبی ای که اطراف خود دارند، روند درمان را 
به دیگر تیم های پزشکی می سپارند. نمونه اش 
چشمان نوجوانی به نام یوسف که همین چند 
ماه پیش جراحی شد. یوسف، فرزند خانواده ای 
در روستای »ده کهنه« شهرستان لردگان است. 
10سال دارد و 9سال از عمرش، به نگرانی از 
کم شدن تدریجی بینایی اش گذشته. نخستین بار 
معلم مدرسه روستا متوجه مشکل بینایی یوسف 
شد و آن را با پدرش در میان گذاشت. با این حال، 
دور بودن از مرکز شهرستان و نیازمند  بودن به 
وسیله نقلیه برای رفت وآمد و مهم تر از آن، نیاز به 
پرداخت هزینه، خانواده یوسف را از پیگیری مشکل 
بینایی او منصرف کرده بود. تا اینکه پای پزشکان 
داوطلب استان تهران به روستای ده کهنه باز شد. 
یک روز معلم روستا به محل استقرار پزشکان 
داوطلب رفت و ماجرای کم بینایی یوسف را به 
پزشکان اطلاع داد. معاینه های اولیه از بیماری ای 
خبر دادند که یوسف از بدو تولد با آن درگیر بود 
اما می شد با درمان، جلوی پیشرفت بیماری را 
گرفت. همه اینها مقدمه ای شد برای اینکه پزشکان 
داوطلب با قول تامین هزینه ها و حتی تامین اقامت 
چند روزه خانواده یوسف، او و پدرش را به تهران 
دعوت کنند. شاهین فتحی می گوید: »با کمک 
و همکاری پزشکان و همچنین خیری که هزینه 
جراحی را تقبل کرد، یوسف و پدرش یک هفته در 
تهران مهمان ما بودند. بینایی این کودک نزدیک 
به صفر بود اما با جراحی، یوسف توانست دوباره 
دنیا را ببیند. این تنها یکی از نمونه های پیگیری 
پزشکان داوطلب برای کمک به روند درمان بیماران 
نیازمند و محروم در گوشه و کنار کشور است.« او 
از پزشکانی می گوید که کفش های طبی مخصوص 
کودکان را به روستاها می فرستند یا با کمک خیران، 
هزینه های جراحی های سنگین و فوق تخصصی 
بیماران نیازمند در سراسر کشور را تامین می کنند: 
»پزشکان داوطلب با اینکه شرایط سختی را در 
برنامه های محرومیت زدایی از سر می گذرانند، اما 
روحیه ای ستودنی در این برنامه ها دارند.« همچنین 
از پزشکانی می گوید که با کنسل شدن پروازها 
به دلیل شرایط جوی و اتفاق های دیگر، خودشان را 
از راه زمینی و حتی با وسیله شخصی به روستاهای 
هدف رسانده اند؛ چون می دانستند که خانواده های 
بیماران، در این روستاهای دور از دسترس و محروم 

منتظر آنها هستند. 

سلامت

فریبسگهایموادیابباترشیشیشه

»جایی که عقل جن هم به آن نمی رسد.« این 
پاسخ اغلب پلیس های مبارزه با مواد مخدر 
درباره جاسازهای عجیب و غریبی است که 
تا به حال به چشم دیده اند؛ »خلاقیتی که 
قاچاقچیان برای پنهان کردن مواد مخدر به 
خرج می دهند، واقعا زیاد است.« وقتی صحبت 
از جزئیات می شود، مثال های عجیب و غریبی 
را به میان می کشند؛ از جاسازی مواد مخدر 
لای گردو گرفته تا کنج و کنارهای خودرو و 
کامیون و... . چگونگی پیدا کردن این جاسازها، 
آن روی سکه است که این روزها کمتر درباره 
آن سخن به میان می آید؛ ترکیبی از تجربه، 
خلاقیت و آموزش که باعث می شود پلیس 
مواد مخدر کریستال های شیشه را از میان 
کیسه های برنج و روی فرش صادراتی و... 

پیدا کند.
جاسازی که یک بار لو برود، دیگر قابل اتکا 
نیست ؛ مثل ویروس و آنتی ویروسی که موش 
و گربه وار در پی هم هستند. قاچاقچیان 
مواد مخدر و پلیس مبارزه با مواد مخدر هم 
مدام خودشان را برای پیدا کردن راه های 
تازه و خلاقانه به روز می کنند. برای همین 
است که جاسازها هر روز شکل و شمایل 
عجیب تری به  خود می گیرند. این روزها دیگر 
قورت دادن بسته های مواد مخدر و حمل آن 
در معده یا کپسول های دارویی که با تریاک 
و... پر می شوند، راهی قدیمی و نخ نما به نظر 
می رسد. البته همچنان کم نیستند تعداد 
قاچاق هایی که از این طریق حمل، احتمالا 
در مرزهای هوایی یا زمینی کشف می شوند. 
سرهنگ علی صباحی، رئیس اطلاع رسانی 
فرماندهی انتظامی تهران بزرگ که سال ها 
در زمینه کشف و شناسایی محموله های 
قاچاق تجربه دارد، می گوید: »هر بار جاساز 
عجیبی می بینیم با خودمان فکر می کنیم 
این عجیب ترین مورد جاساز است، اما همیشه 
وقتی با جاسازهای تازه روبه رو می شویم، 

شگفت زده می شویم.«
کفی کفش، زیر کفی خودرو، معده انسان، 
داخل بار هندوانه، روی قالی صادراتی و... 
ازجمله عجیب و غریب ترین جاسازهایی 
است که تا به حال به پستش خورده است. او 
می گوید: »پلیس مواد مخدر به اندازه کافی 
باهوش هست و البته از تمام تجهیزات و تجربه  
خود برای شناسایی این محموله ها استفاده 

می کند.«

رنگ رخسار خبر می دهد از سر درون
می گوید معمولا فشار روانی و استرس حمل 
مواد مخدر روی قاچاقچی ها تأثیر زیادی 
می گذارد. دانه های درشت عرق که از سر و 
رویشان چکه می کند، لرزش دست و صدا، 

نگاه های نگران و... را نمی توان به سادگی 
ساکت و خاموش کرد و یک جا نشاند تا خطر 
دستگیری رفع شود. صباحی می گوید: »بین 
مأموران باتجربه ما در بخش های مختلف، 
افرادی هستند که با طرز رفتار و حرکات 
قاچاقچی می توانند او را شناسایی کنند یا 
حتی نوع حرکت وسیله نقلیه و... ؛ همانطور 
که پلیس هایی داریم که از مدل پارک شدن 

خودروها، سرقتی بودنشان را تشخیص 
می دهند. اینها ترکیبی از تجربه و خلاقیت 
است که باعث شناسایی چنین مواردی 
می شود. تجهیزات به روز هم باعث می شود 
این تجربه ها و توانایی ها به موقع و درست مورد 

استفاده قرار بگیرد.«
تجارت پرسود مواد مخدر پای مافیای بزرگی 
را در سراسر جهان به این میدان کشانده است؛ 

مافیایی که به دنبال توسعه مشتریان خرد 
و کلان خود است و ابایی از هدف قرار دادن 
زندگی افراد ندارد. صباحی می گوید: »به نظرم 
مواد مخدر می تواند یک جامعه را به سادگی به 
ویرانی بکشاند ؛ نه صرفا خانمان براندازی کند. 
سال ها تجربه کار در پلیس، باعث شده تا به 
چشم خود ببینم که چگونه به سادگی زندگی 
افراد مختلف به خاطر مصرف مواد به نابودی 

کشیده شده است.«
و یکی از تلخ ترین خاطراتش را روزهایی 
می داند که برای تهیه مستند به یکی از 
محلات آسیبی شهر تهران رفته و با خانواده ای 
مواجه شده بود که به دلیل اعتیاد، حتی سرپناه 
خود را هم از دست داده بودند: »مشغول 
مستندنگاری بودیم که در خرابه های یکی 
از خانه ها، با زن و مرد جوانی مواجه شدیم که 
فرزند کوچکی در کنارشان در بیغوله زندگی 
می کرد. نگاه این کودک معصوم که کمتر از 
2سال از سنش می گذشت هرگز از یاد من 
نمی رود! مرد خانواده برای اینکه بتواند زنش 
را حفظ کند، او را هم معتاد کرده بود. این 
ماجرا، موضوعی بسیار تکراری شده در حوزه 
مواد مخدر است و بارها شاهدش بودیم.« و از 
روند از بین رفتن زندگی و دود شدن آن در 
فاصله زمانی کوتاهی می گوید که در تمام 
دنیا الگویی شبیه به هم پیدا کرده است: »فرد 
معتاد اول از خودش و دارایی های شخصی اش 
استفاده می کند. بعد که این منبع تمام شد 
سراغ وسایل خانه می رود یا از همسایه و آشنا 
دزدی می کند؛ چون به هر حال به هر قیمتی 
شده باید مصرف روزانه خود را تهیه کند. این 
قصه تلخ معمولا به جاهای تاریک و سیاهی 
کشیده می شود و فرجام بسیار بدی دارد؛ 
به طوری که نه فقط خود فرد و خانواده، بلکه 
اطرافیان و همسایه ها و به دنبال آن جامعه را 

هم تحت تأثیر خود قرار می دهد.«

زبان بدن
او معتقد است با پایین آمدن سن اعتیاد در 
جامعه و در دسترس بودن انواع مخدرهای 
صنعتی و سنتی، باید برای آگاهی و آموزش 
جامعه اقدامی جدی انجام داد: »حالا که بچه ها 
مخدر را از سنین پایین می شناسند، بهتر است 
آنها را در همان سنین نوجوانی با تبعات مصرف 
مواد مخدر آشنا کرد. حتی به نظرم باید آنها را 
مستقیما با جامعه معتادان متجاهر روبه رو 
کرد تا معنای درست اعتیاد را درک کنند. 
شاید این راهی اثرگذار برای درک عمق مهلکه 

باشد و از آن دوری کنند.«
صباحی درباره شناسایی جاساز مواد مخدر 
خرده فروش ها هم تجربه های زیادی دارد. 
او می گوید: »اغلب خرده فروش ها از ترس 
گیر افتادن با مواد، معمولا آن را در جایی 
قایم می کنند و تا جای ممکن آن را با خود 
حمل نمی کنند. بعد از پیدا کردن مشتری 
سراغ جاساز می روند و مقدار لازم را از آنجا 
برمی دارند. در پارک هایی که پاتوق است 
یا محلات آسیبی، جاهای زیادی برای 
پنهان کردن مواد پیدا می کنند که باز هم 
می توان گفت عقل جن هم به آنها نمی رسد! 
با این حال این خرده فروشان هم با دیدن 

گشت های  و  پلیس ها 
انتظامی، با زبان بدن 
خودشان را لو می دهند.«
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مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

چند روایت از حضور داوطلبانه 
پزشکان در روستاهای محروم

قاچاقچیان چه ترفندهای جدیدی برای جابه جایی مواد مخدر دارند؟

»خلاقیتیکه
قاچاقچیانبرایپنهان

کردنموادمخدربهخرج
میدهندواقعازیاد

است.«ووقتیصحبت
ازجزئیاتمیشود،
مثالهایعجیب
وغریبیرابهمیان

میکشند؛ازجاسازی
موادمخدرلایگردو

گرفتهتاکنجوکنارههای
خودرووکامیونو....

معمولافشارروانی
واسترسحمل
موادمخدرروی

قاچاقچیهاتأثیر
زیادیمیگذارد.

دانههایدرشتعرق
کهازسرورویشان
چکهمیکند،لرزش

دستوصدا،نگاههای
نگرانو...رانمیتوان

بهسادگیساکتو
خاموشکردویکجا

نشاندتاخطردستگیری
رفعشود

حالاکهبچههامخدر
راازسنینپایین

میشناسند،بهتراست
آنهارادرهمانسنین

نوجوانیباتبعات
مصرفموادمخدر

آشناکرد.حتیبهنظرم
بایدآنهارامستقیمابا

جامعهمعتادانمتجاهر
روبهروکردتامعنی

درستاعتیادرادرک
کنند.شایداینراهی

اثرگذاربرایدرکعمق
مهلکهباشدوازآن

دوریکنند

اغلبخردهفروشها
ازترسگیرافتادنبا
مواد،معمولاآنرادر
جاییقایممیکنندوتا
جایممکنآنراباخود
حملنمیکنند.بعداز
پیداکردنمشتریبه
سراغجاسازمیروند
ومقدارلازمراازآنجا
برمیدارند.پارکهایی

کهپاتوقاست،یا
محلاتآسیبی،جاهای
زیادیبرایپنهانکردن

موادپیدامیکنند

یکیدیگرازروشهای
سوءاستفادهاز

شهروندانعادی
برایقاچاقوحمل
موادمخدر،سرقت
خودروهاوحمل

موادبهوسیلهاین
خودروهایسرقتی
است.برایهمین
پلیسپیشگیریو

پلیسفتاهموارهتأکید
میکنندشهروندان

بلافاصلهبعدازسرقت
خودرو،موضوعرابه
پلیسگزارشکنند

شیشه روی فرش
یکی از عجیب ترین روش های حمل مواد مخدر 
که توسط پلیس مواد مخدر کشف شده، حمل 
شیشه روی قالیچه دستباف است. بلور شیشه 
که در آب حل شده و بعد روی فرش ریخته 
شده و با سرد شدن، دوباره بلور شده است، 
روندی شبیه به روند ساخت نبات را طی کرده 
است. این محموله قاچاق قرار بود با پوشش 
فرش صادراتی سر از مرزهای خارج از کشور 
دربیاورد. با این حال توسط پلیس مواد مخدر 
شناسایی و متوقف شد. روفرشی ها، پارچه ها 
و پادری هایی که آغشته به مواد مخدر هستند 
این روزها به سادگی در مرزهای کشور کشف 

و ضبط می شوند.

ترشی شیشه
کشف مواد مخدر در شیشه های ترشی و 
ظرف های رب، از آن دست کشف هایی است 
که هر بار رخ دادن آن برای مخاطبان تازگی 
دارد. یکی از دلایل استفاده از این روش ها، 
گم کردن رد بوی مواد مخدر در لابه لای رد بوی 
ادویه ها و سرکه هاست؛ به طوری که شناسایی 

آن برای سگ ها هم کار ساده ای نباشد.

مغز خشکبار
بادام و پسته و گردوهایی که مغز آنها با تریاک 
و دیگر مواد مخدر پر می شود، یکی دیگر از 
عجایب دنیای جاساز مخدر در کشور است. 
همچنین این مواد را در بدنه میوه هایی مثل 
نارگیل و حتی هندوانه هم جاساز می کنند. 
اغلب محموله های این چنینی توسط سگ های 

آموزش دیده شناسایی می شوند.

دور کمر
بسته های مواد مخدر که با چسب دور 
تا دور کمر کودکان یا دور ساق پا و دور 
کمر بسته می شود، از رایج ترین انواع 
قاچاق مواد مخدر توسط مسافرت های 
زمینی است. این نوع از قاچاق معمولا 
توسط سگ های آموزش دیده و همچنین 

بازرسی های پلیس کشف می شود.

پیکره خودرو
تراشیدن کف خودرو یا جاگذاری 
بسته های مواد داخل شیارهای کفی 
خودرو هم از جاسازهای رایج است. آنچه 
این ماجرا را به موضوعی عجیب تبدیل 
می کند، وزن سنگینی از مخدر است 
که در گوشه و کنار زه خودروها و جاهای 
دیگر قرار داده می شود و گاهی وزن آن 

به چند ده کیلوگرم می رسد.

صنایع دستی صنعتی و سنتی
درزها و گوشه و کنار تابلوها و دیگر 
صنایع دستی هم گاهی به محلی برای حمل 
و انتقال مواد مخدر توسط قاچاقچی ها تبدیل 
می شوند. این مواد در مرزهای هوایی توسط 
دستگاه های به روز، اسکن و شناسایی 
می شوند. وسایل آشپزخانه و همچنین لوازم 
صنعتی پخت وپز هم گاهی این نقش را برای 
قاچاق مخدر به سایر کشورها بازی می کنند.

عجیب، اما واقعی
جاسازها تنها برای حمل مواد مخدر مورد استفاده 
قرار نمی گیرند . کم نیست تعداد محموله های 
قاچاقی که شامل اسلحه، طلا، پول، سوخت و... است 
و به صورت روزانه کشف و ضبط می شود. مبادی 

ورودی شهرها، استان ها و مرزهای هوایی، زمینی و دریایی کشورهای مختلف، 
مهم ترین مراکز کشف مواد مخدر و قاچاق است. نمونه هایی از این جاسازهای عجیب 

و غریب که توسط پلیس شناسایی شده پیش روی شماست.

خدمترسانیبیشترو
پاسخگوییباسندتحولقضایی

فروشاینترنتیگیوهمریوان
درنیویورکوپاریس

ایجاد5مرکز
برایمعتادانخاص

قوه قضاییه هم خود پاسخگوست و هم بر پاسخگویی 
دیگر نهادها نظارت می کند

استارت آپ ها در شرایط تحریم هم توانسته اند 
محصولات روستاییان را   صادر کنند

مدیرعامل سازمان رفاه، شهرداری تهران از ایجاد 2هزار 
ظرفیت جدید برای پذیرش معتادان متجاهر خبر داد


